
                                     
 

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1/6

 
 

 
Determinazione n° 544 del 16/07/2024 

 
 
Area Amministrativa 
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 31 GENNAIO 2024, N. 3 , ART. 4 – C 2 LETT. S) 
“CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INTERVENTI E PROGRAMMI CON FINALITÀ 
SOCIALI ALLE CONSULTE GIOVANILI E FEMMINILI –DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.192 DEL D.LGS. 267/2000 PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER LA 
FORNITURA DI ALIMENTI DA RISTORO IN OCCASIONE DEL TORNEO BEACH 
RUGBY. 
C.I.G.  B2785B4630 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del 13/06/2024, di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
Vista l’allegata proposta di determinazione n. 235 del 16/07/2024 avanzata dalla scrivente 
Responsabile, che ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i 
profili di propria competenza; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Regolamento di cui al D.P.R. n. 627/2013 recante Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici, come da ultimo modificato ed integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 (in 
G.U. 29/06/2023, n. 150), nonché nel Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del 
Comune di Rometta, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 18.03.2022;      
Accertato, altresì, che sono rispettate le misure e le prescrizioni previste dal vigente P.T.P.C.T; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Attestato, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto;  
Dato Atto Che: 
- con Delibere del C.C. n. 45 del 27/11/2023 e n 54 del 18/12/2023 sono stati approvati 
rispettivamente il D.U.P. ed il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 
- con Delibera della G.C. n. 01 del 03/01/2024 è stato approvato il P.E.G. per l’anno in corso; 
Visti:  



                                     
 

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2/6

- la L.R. 12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R. n.13 del 31.01.2012; 
- il decreto lgs. 30 Marzo 2001, n.165; 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 23/98;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

 
DETERMINA 

1. Di approvare l’allegata proposta di determinazione n. 235 del 16/07/2024, ed in 
conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui 
alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza del 
medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

3. Di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto non versa in 
situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e che sono altresì rispettate 
le disposizioni del vigente Codice di Comportamento e le misure e le prescrizioni previste 
dal vigente P.T.P.C.T. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti conseguenti dando atto che, comportando il medesimo impegno di spesa, la 
sua esecutività è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile ed alla 
conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella data. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i..  

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, 
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008.  

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., se previsto. Ai sensi dell’art. 23 del 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, la presente determinazione 
sarà pubblicata all’albo pretorio online.  
 
Rometta,  16/07/2024 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 Dott.ssa Telleri Giuliana 
 

   
 



                                     
 

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3/6

 
Proposta di Determinazione n. 235 del 16/07/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019)  
In esito all’istruttoria procedimentale condotta  

SOTTOPONE 
la seguente proposta di determinazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, attestando al 
riguardo la regolarità del procedimento istruttorio svolto e la correttezza per i profili di propria 
competenza. 
 
Oggetto: LEGGE REGIONALE 31 GENNAIO 2024, N. 3 , ART. 4 – C 2 LETT. S) “CONTRIBUTI 
STRAORDINARI PER INTERVENTI E PROGRAMMI CON FINALITÀ SOCIALI ALLE 
CONSULTE GIOVANILI E FEMMINILI –DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 
DELL’ART.192 DEL D.LGS. 267/2000 PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 
1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI ALIMENTI DA RISTORO IN 
OCCASIONE DEL TORNEO BEACH RUGBY. 
C.I.G.  B2785B4630 
 
 
Premesso: 
- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 26/05/2020 veniva istituita la Consulta Giovanile 
Comunale di Rometta; 
- che con Legge Regionale 31 Gennaio 2024 n.3, art 4 — C2 lett. S) "Contributi straordinari per interventi e 
programmi con finalità sociali alle Consulte Giovanili e Femminili, regolarmente costituite entro il 
31/12/2023 nei Comuni di appartenenza" viene stabilito che l'Assessorato regionale della famiglia e delle 
politiche sociali e del lavoro, per l'esercizio finanziario 2024 è autorizzato ad erogare un contributo 
straordinario di 291.000 euro alle consulte giovanili e femminili regolarmente costituite entro il 31/12/2023, 
da ripartire equamente al fine di promuovere l'impegno sociale dei giovani e delle donne; 
- che con nota prot. n. 8847 del 06/03/2024, dell'Assessorato della famiglia delle politiche sociali e del 
lavoro, Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali Servizio 8 "Politiche della famiglia e 
giovanili", veniva richiesta, tra l’altro, la trasmissione di un progetto presentato dalla Consulta giovanile 
comunale; 

Visto il Progetto sulle attività che si intendono realizzare con il contributo regionale, comprensivo di piano 
finanziario (con indicazione dettagliata delle voci di spesa) e cronoprogramma delle attività, acquisito la 
protocollo dell’Ente al n. 4692 del 05/04/2024 e approvato con Delibera di G.C. n. 31 del 05/04/2024; 
 
Considerato che il suddetto progetto prevede l’organizzazione di un TORNEO BEACH RUGBY da 
realizzarsi nella spiaggia di via Mezzasalma in Rometta Marea, nella giornata del 20/07/2024; 
 



                                     
 

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4/6

Preso atto che con D.R.S. n. 1241 del 22/05/2024 dell'Assessorato della famiglia delle politiche è stato 
concesso un contributo di € 2.719,60, ai sensi della Legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, art. 4 – C 2 lett. s) 
in favore del Comune di Rometta, per le finalità in oggetto; 
 
Ritenuto di procedere a porre in essere le attività previste nel cronoprogramma, propedeutiche all’effettivo 
svolgimento del suddetto evento; 
 
Dato atto che nell’ambito dello stesso evento è prevista la fornitura di materiale da consumo 
(acqua, sacchi neri); 
 
Acquisito al prot. gen. dell’Ente n. 0010093 del 15/07/2024 il preventivo della ditta TORRE FOOD 
SRL, con sede in Rometta – P.I. 03764750836, relativo alla fornitura di alimenti da ristoro (focaccia ) per 
l’importo complessivo di € 600,00 compresa Iva al 10%; 
 
Ritenuta congrua per l’Ente la superiore offerta e ritenuto necessario procedere con il relativo impegno 
spesa di € 600 che trova copertura al codice  06011.03.1061 del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024; 

 
Dato Atto: 

- che Rup dell’affidamento in oggetto è la sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa; 
- che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D.lgs. n. 36/2023, per il presente appalto non 

sussiste un interesse transfrontaliero certo, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 



                                     
 

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5/6

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 a mente del quale la stazione appaltante può 
procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), all’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei 
requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 
  
Richiamato in particolare il comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2026, che testualmente dispone: “È 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
Dato Atto che il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 5.000,00; 
 
Viste le autocertificazioni prodotte dalla ditta TORRE FOOD SRL, con sede in Rometta, in ordine al 
possesso dei requisiti di carattere generale e di carattere speciale; 
 
Acquisita la dichiarazione di regolarità contributiva prot. INPS_40565408 con validità al 09/08/2024;  
 
Acquisito per il presente affidamento il seguente CIG  B2785B4630; 
 
Precisato che: 
- la presente determina, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i., costituisce “Determina a 
Contrarre” e pertanto si ritiene di specificare quanto segue:  
a) il fine che si intende perseguire è quello di garantire la fornitura di alimenti da ristoro (focaccia) in 

occasione del TORNEO BEACH RUGBY da realizzarsi nella spiaggia di via Mezzasalma in Rometta 
Marea, nella giornata del 20/07/2024; 

b) il contratto ha ad oggetto la fornitura di alimenti da ristoro (focaccia), secondo le condizioni offerte; 
c) le modalità di scelta del contraente sono definite ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023;  
d) il valore complessivo del contratto è pari ad € 600,00;  
e) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata. 
 
Visti: 
– il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
– il D.Lgs. n. 36/2023; 
– l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


                                     
 

 

 

COMUNE DI ROMETTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rometta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6/6

 
1. di affidare la fornitura di alimenti da ristoro  (focaccia)  in occasione del TORNEO BEACH 

RUGBY da realizzarsi nella spiaggia di via Mezzasalma in Rometta Marea, nella giornata del 
20/07/2024, alla ditta TORRE FOOD SRL, con sede in Rometta – P.I. 03764750836, in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 52 del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di valore inferiore ad € 
40.000; 

2. di impegnare per il fine di cui sopra, la somma complessiva di € 600,00, con imputazione al codice  
06011.03.1061  del corrente bilancio 2024; 

3. di dare atto che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati mediante scambio di lettera 
commerciale, contenente i termini del servizio in argomento; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Area Economico Finanziaria, dando atto 
che, comportando impegno di spesa, l’esecutività dello stesso è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile ed alla conseguente attestazione di copertura finanziaria, e decorre da quella 
data; 

5. di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto responsabile 
nell’adozione della presente determinazione;  

6. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;   

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. A tal fine il 
Responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa;  

8. di procedere alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 
22/2008. A tal fine il responsabile del procedimento di pubblicazione è il Responsabile dell’Area 
Amministrativa.  
 
 

Responsabile procedimento: TELLERI GIULIANA

 
 


